

安科瑞电气股份有限公司

2017 年度财务决算报告

公司 2017 年 12 月 31 日母公司及合并的资产负债表、2017 年度母公司及合并的利润表、2017 年度母公司及合并的现金流量表、2017 年度母公司及合并的所有者权益变动表及相关报表附注已经天健会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具标准无保留意见的审计报告。

一、经营期主要财务数据

单位：元

	2017 年	2016 年	本年比上年增减	2015 年
营业收入（元）	405,379,551.73	329,363,244.96	23.08%	307,171,457.55
归属于上市公司股东的净利润（元）	94,583,649.14	80,129,552.16	18.04%	64,124,142.26
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	84,426,047.25	74,225,914.81	13.74%	59,829,516.53
经营活动产生的现金流量净额（元）	101,509,034.24	108,104,767.61	-6.10%	83,741,318.64
基本每股收益（元/股）	0.67	0.57	17.54%	0.46
稀释每股收益（元/股）	0.66	0.57	15.79%	0.46
加权平均净资产收益率	15.09%	14.29%	0.80%	12.70%
	2017 年末	2016 年末	本年末比上年末增减	2015 年末
资产总额（元）	884,060,667.66	761,754,160.71	16.06%	672,745,144.67
归属于上市公司股东的净资产（元）	673,230,186.36	593,594,598.07	13.42%	537,064,906.86

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

1、2017 年末资产及负债变动情况

单位：元

	2017 年末		2016 年末		比重增减	重大变动说明
	金额	占总资产比例	金额	占总资产比例		
货币资金	128,553,183.72	14.54%	181,587,541.47	23.84%	-9.30%	
应收账款	78,741,770.24	8.91%	61,054,709.08	8.02%	0.89%	
存货	63,803,811.30	7.22%	59,857,435.68	7.86%	-0.64%	
投资性房地产	10,760,687.03	1.22%	11,180,225.75	1.47%	-0.25%	
固定资产	181,640,231.81	20.55%	135,671,780.26	17.81%	2.74%	主要系江阴超募项目本期转入增加所致。
在建工程	269,880.52	0.03%	36,509,799.48	4.79%	-4.76%	主要系江阴超募项目本期转出减少所致。
预付款项	2,829,991.83	0.32%	2,175,180.90	0.29%	0.03%	主要是本报告期业务增长，预付的材料款增加所致。
其他应收款	986,544.86	0.11%	10,390,562.99	1.36%	-1.25%	主要系报告期内江苏安科瑞收回土地意向金所致；嘉塘电子款项涉诉，预计难以收回，全额计提坏账准备所致。

其他流动资产	249,675,836.17	28.24%	153,102,741.96	20.10%	8.14%	主要系报告期内银行理财增加所致。
长期待摊费用	1,169,116.80	0.13%	1,676,720.40	0.22%	-0.09%	主要系本期装修费已摊销所致。
递延所得税资产	2,575,694.69	0.29%	1,789,194.52	0.23%	0.06%	主要系可抵扣暂时性差异增加所致。
其他非流动资产	1,860,152.00	0.21%	566,124.00	0.07%	0.14%	主要系预付的设备款增加所致。
应付股利			1,957,800.00	0.26%	-0.26%	主要系报告期内本公司股权激励股票的应付股利已支付所致。
其他应付款	31,667,705.59	3.58%	7,006,843.46	0.92%	2.66%	主要系一年内可解锁的股票转入所致。
一年内到期的非流动负债			6,260,640.00	0.82%	-0.82%	主要系一年内可解锁的股票转入其他应付款所致。
库存股	29,143,400.00	3.30%	6,260,640.00	0.82%	2.48%	主要系第二期、第三期股权激励数量增加所致。

2、2017 年所有者权益变动情况

单位：元

项目	2017 年末	2016 年末	本年比上年增减（%）
股本	144,597,000.00	142,664,000.00	1.35%
资本公积	216,992,129.76	182,636,030.61	18.81%
库存股	29,143,400.00	6260640.00	365.50%
盈余公积	50,176,272.58	40,404,199.06	24.19%
未分配利润	290,608,184.02	234,151,008.40	24.11%
归属于母公司所有者权益合计	673,230,186.36	593,594,598.07	13.42%
少数股东权益	60,358.21	74,929.03	-19.45%
所有者权益合计	673,290,544.57	593,669,527.10	13.41%

库存股本年比上年增长 365.50%，主要系第二期、第三期股权激励数量增加所致。

3、2017 年度经营成果

单位：元

项 目	2017 年	2016 年	同比增减
一、营业总收入	405,379,551.73	329,363,244.96	23.08%
其中：营业收入	405,379,551.73	329,363,244.96	23.08%
二、营业总成本	327,102,754.03	259,133,192.07	26.23%
其中：营业成本	188,072,769.86	140,925,518.42	33.46%
税金及附加	5,532,040.85	4,739,712.63	16.72%
销售费用	59,043,269.96	57,577,709.56	2.55%
管理费用	71,017,641.30	57,942,558.20	22.57%
财务费用	-2,029,881.77	-5,768,630.54	-64.81%
资产减值损失	5,466,913.83	3,716,323.80	47.11%
投资收益（损失以“-”号填列）	9,088,931.41	1,064,325.96	753.96%
资产处置收益（损失以“-”号填列）	-67,109.19	2,579.54	-2701.60%
其他收益	23,281,127.43	0	

三、营业利润（亏损以“-”号填列）	110,579,747.35	71,296,958.39	55.10%
加：营业外收入	112,577.40	20,411,286.14	-99.45%
减：营业外支出	66,850.92	276,724.43	-75.84%
四、利润总额（亏损总额以“-”号填列）	110,625,473.83	91,431,520.10	20.99%
减：所得税费用	16,056,395.51	11,514,785.31	39.44%
五、净利润（净亏损以“-”号填列）	94,569,078.32	79,916,734.79	18.33%
归属于母公司所有者的净利润	94,583,649.14	80,129,552.16	18.04%
少数股东损益	-14,570.82	-212,817.37	-93.15%
七、综合收益总额	94,569,078.32	79,916,734.79	18.33%
归属于母公司所有者的综合收益总额	94,583,649.14	80,129,552.16	18.04%
归属于少数股东的综合收益总额	-14,570.82	-212,817.37	-93.15%

公司实现营业收入 40,537.96 万元，比去年同期增长 23.08%，实现营业利润 11,057.97 万元，比去年同期增长 55.10%，实现归属于母公司所有者的净利润 9,458.36 万元，比去年同期增长 18.04%。

营业成本较上年同期增长 33.46%，主要系报告期内公司销售收入增长导致成本增加所致；

财务费用较上年同期减少 64.81%，主要系报告期内公司利息收入减少所致；

资产减值损失较上年同期增长 47.11%，主要系报告期内嘉塘电子款项涉诉，预计难以收回，全额计提坏账准备所致；

投资收益较上年同期增加 753.96%，主要系报告期内公司理财产品收益增加以及根据（2016）沪 01 民终 12399 号判决书裁定，2015 年嘉塘电子业绩补偿款为 418.86 万元计入投资收益所致；

资产处置收益较上年同期减少 2701.60%，主要系报告期内公司处置固定资产损失较去年同期减少所致。

营业外收入较上年同期减少 99.45%，主要系报告期内公司政府补助转入其他收益所致；

营业外支出较上年同期减少 75.84%，主要系报告期内公司对外捐赠减少所致；

所得税费用较上年同期增长 39.44%，主要是报告期公司利润总额增加导致所得税费用增加所致。

4、2017 年现金流量情况分析

单位：元

项目	2017 年	2016 年	同比增减
经营活动现金流入小计	292,525,986.17	390,234,181.76	-25.04%
经营活动现金流出小计	191,016,951.93	282,129,414.15	-32.29%
经营活动产生的现金流量净额	101,509,034.24	108,104,767.61	-6.10%
投资活动现金流入小计	438,165,355.23	64,198,482.31	582.52%
投资活动现金流出小计	590,599,204.12	249,118,369.69	137.08%
投资活动产生的现金流量净额	-152,433,848.89	-184,919,887.38	-17.57%
筹资活动现金流入小计	29,143,400.00		
筹资活动现金流出小计	31,231,780.00	28,819,222.07	8.37%

筹资活动产生的现金流量净额	-2,088,380.00	-28,819,222.07	-92.75%
现金及现金等价物净增加额	-53,013,194.65	-105,634,341.84	-49.81%

筹资活动产生的现金流量净额较上年同期减少 92.75%，主要系报告期内公司发行第二期、第三期股权激励投资金额投入所致。

安科瑞电气股份有限公司

董事会

2018 年 3 月 5 日